
Consultas Realizadas 

Licitación 398290 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE LABORATORIO PARA LOS PROYECTOS

CONACYT DEL IICS UNA - AD REFERENDUM
Consulta 1 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS -
CAPACIDAD TECNICA

Consulta 2 - ITEM: 1

Consulta 3 - PORCENTAJE DE MULTAS

Consulta 4 - Item N° 1 Agitador Vortex

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

con respecto a los incisos : 
Certificado de Registro y Habilitación Vigente para Importar y Comercializar Dispositivos Médicos (Equipos de Uso Médico,
Laboratorial, Descartables e Insumos de Laboratorio) expedido por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, o
certificado actualizado (máximo 6 meses) de que se encuentra en trámite de renovación.

Certificado de Registro y Habilitación Vigente del Servicio Técnico y/o Contrato vigente con un Servicio Técnico tercerizado
habilitado por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, o constancia (máximo 6 meses) de que se encuentra en
trámite de renovación.

Al respecto solicitamos respetuosamente que ambos no sean tenidos en cuenta, debido a que los equipos laboratoriales
hasta el momento no con considerados equipos o dispositivos de uso médico y por lo tanto no estan encuadrados en la
necesidad de los solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2021

Se requiere que la ofertas se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

El Certificado expedido por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social aclara que la habilitación es para equipos de
Uso Medico y LABORATORIAL.

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2021

Con relación al ITEM: 1 , Se podría ofertar equipo con RPM máximo de 2.600?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Se requiere que la oferta corresponda a los requisitos de las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y
Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2021

Donde dice: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de:
0,10%
Solicitamos a la convocante reducir la multa por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en
demora, previendo algún atraso y/o inconveniente de fuerza mayor que se pudiera llegar a generar a raíz de la situación
actual en la que nos encontramos de la pandemia-covid19.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-06-2021

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 398290 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA LOS PROYECTOS CONACYT DEL IICS UNA - AD REFERENDUM

28/11/24 13:26 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Item N° 1 Agitador Vortex

Consulta 5 - Item Nro. 5 Microcentrifuga

Consulta 6 - Item N° 1 Agitador Vortex

Consulta 7 - Experiencia requerida

Consulta 8 - Item Nro. 5 Microcentrifuga

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Donde dice: Agitador de cabezal estandar, con capacidad de contener hasta 8 tubos de 1,5 ml 
Solicitamos a la convocante poder ofertar agitador con capacidad de hasta 12 tubos

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Las Características técnicas presentadas que excedan las expectativas mínimas serán tenidas en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Donde dice: Caracteristicas especiales 
Con rotor combinado fijo 
Solicitamos a la convocante agregar como opsional es punto,para que se pueda ofertar motor combinado no fijo.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Las Características técnicas presentadas que excedan las expectativas mínimas serán tenidas en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Donde dice: Caracteristicas especiales
Con regulacion de velocidad de 200 a 3.400 rmp 
Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar de 0 a 3.000 rpm

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Se requiere que la oferta corresponda a los requisitos de las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Donde dice: Copia de contratos ejecutados de provisión y/o facturaciones y recepciones finales, de equipos de laboratorio,
en los cinco (5) últimos años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020) de instituciones públicas y/o privadas, cuyo monto en
conjunto represente el 30% de la oferta. Podrán presentarse la cantidad de contratos y recepciones finales que fueren
necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado, siempre que hayan sido formalizados en el periodo mencionado.
Consulta: Solicitamos a la convocante poder presentar Copia de contratos ejecutados de provisión y/o facturaciones y
recepciones finales, de equipos de laboratorio y/o Equipos Medicos, para dar oportunidad a mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-06-2021

Serán tenidas en cuenta ofertas que presenten Copia de contratos ejecutados de provisión y/o facturaciones y recepciones
finales, de equipos de laboratorio y/o Equipos Medicos

Consultas Realizadas   Licitación 398290 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA LOS PROYECTOS CONACYT DEL IICS UNA - AD REFERENDUM

28/11/24 13:26 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Item Nro. 5 Microcentrifuga

Consulta 9 - Item 3 Centrifuga refrigerada

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Donde dice: Capacidad: 12 tubos de 1,5/2,0 mL y 4 tiras de PCR de 8x0.2ml (32 tubos de PCR de 0.2ml).
Consulta: Solicitamos a la convocante la posibilidad de ofertar microcentrifugas con capacidad de 18 tubos.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Se requiere que la oferta corresponda a los requisitos de las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y
Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Solicitamos ala convocante poder ofertar centrifuga con 11,420 rpm

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 398290 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA LOS PROYECTOS CONACYT DEL IICS UNA - AD REFERENDUM

28/11/24 13:26 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 398290 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA LOS PROYECTOS CONACYT DEL IICS UNA - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 2 - ITEM: 1
	Consulta 3 - PORCENTAJE DE MULTAS
	Consulta 4 - Item N° 1 Agitador Vortex
	Consulta 5 - Item Nro. 5 Microcentrifuga
	Consulta 6 - Item N° 1 Agitador Vortex
	Consulta 7 - Experiencia requerida
	Consulta 8 - Item Nro. 5 Microcentrifuga
	Consulta 9 - Item 3 Centrifuga refrigerada


